
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720   39Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 813/2018 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 792/2018 – GAB/DG/HOL de 28/09/2018, pu-
blicada no DOE n° 33711 de 01/10/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/406320 
de 06/09/2018
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 05/09/2018, a servidora KEZIA 
SIMONE TRINDADE FOICINHA, Auxiliar Operacional, matrícula 
nº 57196774/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Almoxarifado para a Divisão de Lavanderia deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
05/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de outubro de 2018.
Maria do Socorro de Brito Sousa
Diretora de Administração e Finanças do HOL, em exercício

Protocolo: 372204
PORTARIA Nº 804/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/510137 
de 27/11/2017.
RESOLVE:
I-REVOGAR a Lotação a partir de 31/07/2017 do servidor 
EDUARDO FURTADO DE MENDONÇA NETO, Medico, matrícula 
1982431, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do Ministério 
da Saúde, cedido a este Hospital com ônus para o Òrgão de 
origem, lotado na Clinica Torácica Cardio Vascular- CTCV deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
31/07/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 372201

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 807/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/421458 
de 17/09/2018.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/10/2018, o servidor ANDRÉ 
VILARINO MADEIRA, Médico, matrícula nº 5914063/1, lotado 
na Divisão de Diagnostico por Imagem-DDI, admitido sob o 
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 372195

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°156/2018 - SRP Nº 089/2018 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO de INSUMOS PARA ESTERELIZAÇÃO 
POR PEROXIDO DE HIDROGÊNIO, COMPATÍVEL COM O 
EQUIPAMENTO STERRAD 100
Data da Abertura: 30/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves

O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de outubro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 372362
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°157/2018 - SRP Nº 090/2018 - HOL
Objeto: Aquisição de PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPATÍVEIS PARA 
MANUTENÇÃO DE MONITORES MULTIPARAMÉTRICOS
Data da Abertura: 25/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de outubro de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 372597

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2018-HOL
Data de Homologação: 10/10/2018
Contratada: DPI - DISTRIBUIDORA DE IMPLANTES ORTOPEDICOS 
LTDA
Valor Total: R$ 541.279,14 (quinhentos e quarenta e um mil, 
duzentos e setenta e nove reais e quatorze centavos).
Objeto: Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
- OPME.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso V, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/336.827
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 372211

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
023/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 023/2018, em favor da empresa DPI - DISTRIBUIDORA 
DE IMPLANTES ORTOPEDICOS LTDA, para o Fornecimento 
de Órteses, Próteses e Materiais Especiais - OPME no valor total 
de R$ 541.279,14 (quinhentos e quarenta e um mil, duzentos 
e setenta e nove reais e quatorze centavos). Com Fundamento 
Legal no Art. 24, Inciso V, da Lei nº 8.666/93- Processo nº 
2018/336.827.
Belém, 10 de outubro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 372213

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2018 
(SRP) 
Processo: 2018/153255
Objeto: Aquisição de 25.000 exames de gasometria, pelo período 
de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 475.000,00
Belém, 03 de outubro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 372465

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/481258
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2016-HOL
CONTRATADA: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA - ME
JUSTIFICATIVA: alteração do elemento de despesa de 3390.39 
para 3390.40
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 372384

PORTARIA N° 773/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 
2016/296495 de 21/07/2016 que refere a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD em desfavor das 
servidoras LUCIANA ESTER SOUSA DE JESUS DOS SANTOS, 
ELIELMA DOS SANTOS CARDOSO LISBOA e JESSICA MARTINS 
PEREIRA, por descumprimento, em tese, dos arts. 177, incisos 
V e VI, art. 178, inciso XIV, e art. 190, inciso XIX, do RJU/PA.
CONSIDERANDO o que diz o art. 190, inciso III – Regime Jurídico 
Único;
RESOLVE:
I – ANULAR o Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do pela PORTARIA Nº 589/2018 – GAB/DG/HOL, publicada em 
30/07/2018;
 II – DESIGNAR nova Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos servidores a seguir elencados: 
VANESSA DO SOCORRO MENDES DA SILVA (presidente), 
Terapeuta Ocupacional, matrícula nº 5890798/1, EULINA 
NAZARETH NAVARRO LIMA (membro) Agente Administrativo, 
matricula nº 3258335/1 e MILENA SILVA DE FREITAS CAVALEIRO 
DE MACEDO (membro), Fonoaudiólogo, matrícula nº 5902026/2; 
para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no 
processo supracitado, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias 
para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de outubro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 372198
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2018
Processo nº. 2018/259012
FORNECEDOR: CRUZEL COMERCIAL LTDA - EPP
Valor Total: R$ 30.798,00
Data de Assinatura: 04/10/2018
VIGÊNCIA: 04/10/2018 a 03/10/2019
OBJETO: aquisição de extensor para injeção de contraste em 
espiral, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

01 Extensor para Injeção de Contraste em Espiral. UND 600 R$ 51,33

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 372473

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 559/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/443791;
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a servidora ANGELA MARIA MESQUITA, 
Id. Funcional nº 57194209/2, do cargo comissionado, Gerente 
de Contabilidade, Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a 
contar de 01/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372341


